附件2

《乌鲁木齐市人民政府质量奖管理办法》
起草说明

为贯彻落实新发展理念，引导乌鲁木齐市各行各业加强质量管理、追求卓越绩效，推进质量强市建设，促进经济社会高质量发展，根据《质量强国建设纲要》《中华人民共和国产品质量法》《中共中央办公厅 国务院办公厅关于促进中小企业健康发展的指导意见》《新疆维吾尔自治区质量强区建设实施方案》等有关规定，乌鲁木齐市质量和知识产权领导小组办公室牵头组织开展了《乌鲁木齐市人民政府质量奖管理办法》(以下简称《管理办法》) 起草工作。现就主要起草情况说明如下:
一、制定背景和目的
2023年2月15日，自治区人民政府办公厅印发了《新疆维吾尔自治区人民政府质量奖管理办法》（新政办发〔2023〕8号），旨在全疆各地州（市）推广科学的质量管理制度，激励全疆各行业加强质量管理，促进新疆经济高质量发展。目前，新疆已设立政府质量奖的除乌鲁木齐、和田、喀什外，其他地州均已设置。截至2024年12月底，全国31个省（直辖市、自治区）均设立了省级政府质量奖；334个地市中有277个设立市级政府质量奖，设立比例达82.9%；省会城市中仅有乌鲁木齐市和西宁市未设立政府质量奖。
为全面贯彻落实《质量强国建设纲要》《新疆维吾尔自治区质量强区建设实施方案》精神，建立完善质量政策制度，增强人民政府质量奖的政策导向和激励功能，提高全市质量总体水平，因此非常有必要及时制定符合新发展阶段推动质量发展的扶持政策。
二、法律法规政策依据
（一）《中华人民共和国产品质量法》。第六条提出“国家鼓励推行科学的质量管理方法，采用先进的科学技术，鼓励企业产品质量达到并且超过行业标准、国家标准和国际标准。对产品质量管理先进和产品质量达到国际先进水平、成绩显著的单位和个人，给予奖励。
（二）《中共中央办公厅 国务院办公厅关于促进中小企业健康发展的指导意见》《中共中央办公厅 国务院办公厅印发关于促进中小企业健康发展的指导意见》。提到：要引导中小企业专精特新发展。支持推动中小企业转型升级，聚焦主业，增强核心竞争力，不断提高发展质量和水平，走专精特新发展道路。
（三）《新疆维吾尔自治区质量强区建设实施方案》提出：完善质量政策制度。增强自治区人民政府质量奖的政策导向和激励功能，鼓励各地按有关规定建立政府质量奖奖励制度。
三、文件的制定过程说明
(一)政策起草过程。市质量强市办领导小组办公室根据工作实际，于2024年11月开始启动《管理办法》起草工作。
1.前期调研。通过调查了解自治区历届政府质量奖、疆内其他地州政府质量奖的运行经验，初步确定需要解决的问题，明确工作思路。
2.草拟征求意见稿。在充分开展前期调研、初步了解掌握设置政府质量奖必要性等工作的基础上，草拟征求意见稿。
3.征求成员单位意见。面向乌鲁木齐市质量和知识产权强市工作领导小组成员单位征求两轮意见，在政府网站进行两次公示，收到41个单位书面反馈意见，其中反馈“无意见”的单位40个，提出修改意见的单位1个3条，因与《自治区人民政府质量奖管理办法》保持一致未采纳3条。
(二)论证过程
1.必要性。自2019年机构改革职能调整、管理区域调整、新政策出台等因素，与当前新发展阶段形式不相适应，需出台新的相关规定。辖区中小企业质量意识较为薄弱，质量管理有待加强,急切需要鼓励中小企业学习先进管理模式，提质增效，通过大力推广先进质量管理体系,增强核心竞争力。
《管理办法》充分借鉴自治区政府质量奖以及疆内其他地州（市）政府质量奖管理办法，并征求市直相关部门，对政策条款进行了研究完善。措施支持的对象、支持措施、奖励条件清晰明确，具有较强的可行性。
2.合法性。《管理办法》根据《中华人民共和国产品质量法》等法律法规，参考自治区政府质量奖以及疆内其他地州（市）人民政府质量奖管理办法，结合乌鲁木齐市经济发展实际制定。制定主体、权限、程序、主要内容和形式合法，符合法律法规规定，未设定行政处罚、行政许可、行政强制等事项。
(三) 预期效果和影响评估
《管理办法》的制定进一步强化了对先进质量管理理念的推广作用。明确了奖项的数量，将推动全市企业更加积极参与，树立质量标杆，营造全社会追求阜越的质量氛围，助力乌鲁木齐市经济社会高质量发展。
四、主要内容说明
从篇章框架结构来看，《管理办法》总共有五章二十六条。
主要内容包括总则；组织管理；申报、评审与表彰；宣传推广与监督管理；附则等五个方面二十六条。内容如下:
第一章总则。共计5条，主要阐述了本政策的制定目的、适用范围、基本原则、评选周期、奖项设置、评定标准。
第二章组织管理。共计3条，主要明确了实施部门职责。
第三章申报、评审与表彰。共计8条，主要明确申报条件、申报程序、评审程序、材料审核、异议处理以及表彰决定等。
第四章宣传推广与监督管理。共计7条，主要强调对获奖组织的监督、获奖证书的管理等相关事项。
第五章附则。共计3条。主要明确利害关系及公布实施时间等。

乌鲁木齐市质量和知识产权强市领导小组办公室
（乌鲁木齐市市场监督管理局代章）
[bookmark: _GoBack]                      2025年5月23日
1